



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

14. februar 2022

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 37 (Alm. del) af 18. november 2021 stillet efter ønske fra Preben Bang Henriksen (V)

### Spørgsmål

Ministeren oplyser i svar på REU alm. del - spørgsmål 1620 (2020-21), at der eksempelvis i 2020 er tilgået Kammeradvokaten 2051 sager. Vil ministeren oplyse, om kriteriet for en sag er entydigt, eller om der er eksempler på, at flere problemstillinger omfattes af samme sag? Vil ministeren ligeledes oplyse, om der i det angivne tal (2051) er inkluderet sager for selskaber, som helt eller delvist er ejet af staten? Og vil ministeren oplyse, hvor mange sager, der i samme år er tilgået andre advokater, og den dermed forbundne udgift?

Vil ministeren samtidig oplyse, om Kammeradvokaten har været konsulteret før ministerens besvarelse af spørgsmålet til Folketinget?

### Svar

Der er ikke en entydig definition af, hvad der udgør en sag. Det beror således på en konkret vurdering, hvordan de enkelte sager registreres. En sag tilgået Kammeradvokaten kan fx dreje sig om en stævning (retssag) eller et ønske om bistand til et konkret udbud. I begge tilfælde kan der være flere juridiske problemstillinger, der skal tages stilling til, og som behandles samlet set under en sag. Flere retssager inden for samme sagskompleks (samme juridiske problemstilling, men med forskellige parter) oprettes på den anden side typisk som individuelle sager.

Opgørelsen over tilgæede sager i besvarelsen af REU alm. del - spørgsmål 1620 (2020-21) indeholder – som det fremgår af besvarelsen - ikke sager fra selskaber, som er helt eller delvist ejet af staten. Finansministeriet har ikke et samlet overblik over, hvor mange sager, der er tilgået Kammeradvokaten fra disse selskaber.

Opgørelse af statens forbrug af andre advokater sker på baggrund af fakturadata, og Finansministeriet har ikke et overblik over, hvor mange sager der årligt tilgår andre advokater. De forbundne udgifter ved brug af anden advokat fremgår af *tabel 1* nedenfor.

**Tabel 1****Statens samlede forbrug af andre advokater end Kammeradvokaten 2018-2020, mio. kr. (2021-pl)**

	2018	2019	2020
Total forbrug af andre advokater	572	644	649
Heraf Politi- og Anklagemyndighedens udgifter til lovbundne advokatydelse*	491	548	559
Heraf Flygtninge- og Udlændingenævnet	30	28	18
<b>Øvrigt brug af anden advokat</b>	<b>51</b>	<b>69</b>	<b>71</b>

Anm.: I opgørelsen indgår alt forbrug i indkøbskategorien 4020-Kammeradvokaten og 4025-Andre Advokater fratrukket udgifter til Kammeradvokaten. Udgifter til ekstern rådgivning, herunder især juridisk og finansiel rådgivning, relateret til Finansministeriets arbejde med ejerskabsvaretagelsen af statens selskaber er efter vanlig praksis ikke medtaget i opgørelsen. Brug af andre advokater mv. til udbyttesagen i Skatteministeriet indgår ikke i opgørelsen. Opgørelsen baserer sig på ministeriernes fakturaer ekskl. selvejesektoren. Økonomistyrelsen kan kun i begrænset omfang validere kategoriseringen, og opgørelsen er dermed behæftet med usikkerhed. Der skal derfor tages forbehold for fejlkonteringer. Interne offentlige betalinger er frasorteret. Kreditnotaer er fratrukket. Køb indgår efter fakturadato. Konsulentforbrug relateret til Rigsombudsmanden på Færøerne og Rigsombudsmanden i Grønland indgår ikke i opgørelsen. Forbruget hos Forsvarets Efterretningstjeneste er ikke medtaget i opgørelsen. Tallene påvirkes ikke af regnskabsmæssige korrektioner, hvilket betyder, at fejl, der opdages senere, ikke rettes i databasen med tilbagevirkende kraft. Tallene kan variere grundet opgørelsestidspunktet og kan dermed afvige fra tidligere eller senere opgørelser. Beløbene er angivet i løbende priser.

\*De lovbundne advokatydelse vedrører strafferetsplejen.

Kilde: Statens Fakturadatabase (8. november 2021)

Kammeradvokaten har ikke været konsulteret i forbindelse med besvarelsen.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister